III. Καὶ ὁ πατὴρ ἔφη· Καλῶς ἂν τὴν μαρτυρίαν

A vero nec dici nec existimari, hominem autem, qui  
secus fecerit, perpetuo supplicio multandum, ut  
qui in ipsum universorum Dominum maxime im-  
pius exstiterit. Atque his dictis, cumque aliqua  
perpessione infestatis, ægrotantibus et dæmoniis  
imposuisset manus, item precatus esset ac eos cu-  
rasset, diinisit populum. Et postea ita ingressus,  
solito admodum cibo percepto, se somno dedit.

## HOMILIA XVI.

I. Mane vero egressus Petrus, cum venisset ad  
locum, in quo disserere solebat, ingentem hominum  
multitudinem convenisse vidit. Et simul ac ipse  
jam esset locuturus, introivit quidam ex ejus dia-  
conis, dicens: Simon, qui ab Antiochia ipsa ve-  
spera venit, audiens te promississe de monarchia  
seu principatu unius verba esse facturum, paratus  
est una cum Athenodoro Epicureo tibi disserenti  
intervenire, ut palam impugnet omnia quæcunque  
pro monarchia a te quomodocunque proferentur  
verba. Hæc dicente diacono ecce ingressus est Si-  
mon cum Athenodoro aliisque nonnullis sodalibus:  
et, ante quam Petrus aliquid proferret, ipse anti-  
cipans ait:

II. Comperi, te heri Fausto pollicitum esse, quod  
hodie habito sermone ordine esses ostensurus, et  
incipiendo ab ipso universorum domino, eum solum  
dicendum esse Deum, alios vero neque dicendos,  
neque existimandos, quoniam, qui secus fecerit,  
perpetuo supplicio multabitur. Ante omnia autem  
C vere recordiam tuam demiratus sum, quod spera-  
veris te posse in tuam sententiam adducere virum  
sapientem, ad hæc senem. At quæ vis non obtine-  
bis, me potissimum præsentem tuosque redarguente  
falsos sermones. Forte enim absente me deceptus  
fuisset sapiens senex, cum imperitus sit librorum  
qui Judæis palam sunt traditi. Et nunc multis  
verbis supersedebo, ut citius promissionem tuam  
confutem. Quocirca coram nobis Scripturarum pe-  
ritis quod pollicitus es incipe dicere. Sin autem re-  
prehensionem veritus coram nobis vis promissum  
omittere, etiam sic sufficiens erit probatio, quod  
fallas, quandoquidem coram hominibus Scripturas  
callentibus non ausus sis loqui. Et vero jam eur-  
D exspecto ut dicas, qui maximum habeo testem pol-  
licitationis tuæ astantem senem? Et post hæc verba  
patrem intuitus, ait: Dic mihi, virorum præstantis-  
sime, nonne iste homo tibi pollicitus est ostensu-  
rum se hodie unum Deum esse, nec alium dicendum  
aut habendum Deum, illum autem, qui secus fecerit,  
tanquam peccatorem maximum perpetuo suppli-  
cio multandum esse? An enim non respondes mihi?

III. Respondit pater: Ecce a me testimonium

## VARIE LECTIONES.

<sup>60</sup> λέγειν (sic) O. <sup>70</sup> δαιμονῶσι C. <sup>71</sup> συνήθων O, quod præstat. <sup>72</sup> Ita O c. S., ἴδεν C. <sup>73</sup> ἐπ'  
D, ἀπ' C. O. <sup>74</sup> λέγων O. <sup>75</sup> γε om. O. Tum διαλεγόμενός O c. Epit., διαλεγόμενος C. <sup>76</sup> τῶν  
ἐταίρων om. O. <sup>77</sup> χθὲς O. <sup>78</sup> Θεόν ad illi cum O et Epit. <sup>79</sup> πρόνοιαν C, ὑπόνοιαν Epit. <sup>80</sup> πεπει-  
σμένον O, qui deinde τὰ νῦν. <sup>81</sup> σὴν Cl et S invitis codd. <sup>82</sup> Ita O c. D, ψευδῆς C, qui conj. ψεύ-  
εις. Epit. ψευδῆ τὰ ὑπεσχημένα. Cfr. infra c. 8. <sup>83</sup> Θεόν O. <sup>84</sup> ἢ γὰρ οὐκ; ἀποκρίναί μοι conj. D.

postulares, Simon, si antea Petrus negasset. Nunc autem non verebor dicere quæ dicenda sunt. Arbitror te ira constrictum ac inflammatum velle disputationem suscipere: porro neque convenit te hoc facere, neque nos tali præbere aurem, quoniam id pugnam videre est, et non ad veritatem juvari. Atque nunc, ex Græca eruditione sciens, quo modo gerere se debeant discipulantes, commonebo. Uterque vestrum dogma suum exponat, et alternis verba fiant. Quod si solus Petrus explicet suam sententiam, tu vero tuam reticcas, fieri potest, ut aliquis a te prolatus sermo et tuam et illius opinionem premat, atque ut uterque vestrum, licet revera sit illo sermone victus, non videatur tamen superatus, sed is solus, qui suam opinionem exposuit, ille vero, qui non exposuit, non videatur pariter esse superatus, humo superasse existimetur. Et Simon respondit: Faciam quemadmodum dicis: verum valde timeo, ne jam ipsius verbis occupatus non sis iudex veri studiosus.

IV. Et Pater respondit: Ne me cogas temere ac iudicta causa tibi assentiri, ut iudex videar veritatis amans. Quod si vera audire cupis, tua potius sententia præoccupatus sum. Ac Simon: Quomodo es præoccupatus, qui nescis quid sentiam? At pater: Facile est illud cognoscere: et quonam pacto, audi. Follicitus es, a te falsi convictum iri Petrum, qui unum esse Deum asserat. Cæterum qui promittit se falsi redarguturum assertorem unius Dei, is non idem affirmat ac ille evidentissime vera loquens. Si enim idem diceret cum eo, qui ementita loquitur, ipse quoque esset mendax: si vero contraria dicere se ostendit, tunc verus est. Non alia ergo ratione prædicatorem unius Dei esse mendacem pronuntias, nisi quia multos deos esse censes. Atqui multos deos esse ego quoque aio. Idem igitur, quod tu, ante disceptationem dico, et pro te potius sum occupatus. Quare non debes de me esse anxius, sed Petrus, quia adhuc contra atque ille sentio. Propterea post disputationem vestram spero, quod veri studiosus iudex, deposita anticipationem, prævalenti consensurus sim orationi. Hæc cum pater dixisset, sensim clamor quidam laudationis a populo exortus est, quoniam ita pater esset locutus.